Договор
        г. Самарканд                				    «__» ________  2022г.
[bookmark: _GoBack]    ___________________ в лице директора __, действующего на основании Устава именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны, и СП ООО «Самаркандский Автомобильный Завод» в лице Заместителя Генерального директора по техническим вопросам Кобилов Х.С.  действующего на основании Доверенности, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.	«ЗАКАЗЧИК» поручает, а «ИСПОЛНИТЕЛЬ» принимает на себя выполнение следующих работ: Разработка проектно-сметной документации с проведением экспертизы солнечных водонагревателей объёмом воды 7500 литров горячей воды для сотрудников нового здания АБК на территории СП ООО «Самаркандский автомобильный завод»
1.2.	ИСПОЛНИТЕЛЬ приступает к выполнению работ со дня заключения настоящего договора. Завершение работ составляет - 30 календарных дней.
1.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право выполнить Работы досрочно.
1.4.	Работы считаются выполненными после подписания сторонами соответствующего акта выполненных работ.
1.5. Работы выполняются Исполнителем с использованием своего материала и включаются в стоимость работ.
1.6. В отдельных случаях, по согласованию сторон Работы могут быть выполнены с использованием материала Заказчика. При этом стоимость Работ по договору будет уменьшена на сумму стоимости материала, предоставленного Заказчиком, о чем между сторонами по окончании строительства будет составлен акт сверки взаиморасчетов.
1.7. ЗАКАЗЧИК по возможности обеспечивает Исполнителя необходимыми материалами, чертежами зданий и сооружений и необходимой документацией для выполнения работ по договору, а также выполнить вскрытия фундаментов.

2. Права и обязанности сторон
2.1.	ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.1.1.	Выполнить Работы с надлежащим качеством;
1. Выполнить Работы в сроки, указанные в п. 1.2 настоящего договора;
1. Обеспечить за свой счет выполнение Работ материалами, конструкциями, оборудованием и другими инструментами, необходимыми для надлежащего выполнения работ, за исключением случая, оговоренного пунктом 1.6. настоящего Договора;
1. Безвозмездно исправить по требованию Заказчика все выявленные недостатки, если в процессе выполнения Работ Исполнитель допустил отступление от условий настоящего договора в течение 5 (пяти) календарных дней с момента предъявления требования об устранении Заказчиком;
2.1.5.	Выполнить Работы лично либо, по согласованию, с Заказчиком путем привлечения третьих лиц, оставаясь ответственным за них перед Заказчиком.
2.1.6. При выполнении работ соблюдать требования законодательства об охране окружающей среды и безопасности ведения строительных работ и нести ответственность перед третьими лицами за нарушение этих требований.
2.2.	Заказчик обязан:
2.2.1. В течение 5 (пяти) дней после получения от Исполнителя извещения об окончании Работ либо по истечении срока, указанного в п. 1.2. настоящего договора, осмотреть и принять результат Работ, а при обнаружении отступлений от договора или иных недостатков в Работах немедленно заявить об этом Исполнителю;
2.2.2. оплатить Работы в соответствии с разделом 3 настоящего договора.
2.2.3.в течение 5 (пяти) календарных дней с момента подписания настоящего договора предоставить Исполнителю необходимые для осуществления Работ площади.
2.3. Заказчик имеет право:
1. Во всякое время осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством предоставленных Исполнителем материалов, а также правильностью использования Исполнителем материалов Заказчика, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя;
1. Отказаться от исполнения настоящего договора в любое время до сдачи ему результата Работ, уплатив Исполнителю часть установленной цены пропорционально части Работ, выполненных до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора. Заказчик при этом также обязан возместить Исполнителю убытки, причиненные прекращением настоящего договора, в пределах разницы между частью цены, выплаченной за выполненные Работы, и ценой, определенной за весь комплекс Работ.

3. Цена договора и порядок расчетов
3.1.	Стоимость работ, выполняемых Исполнителем по настоящему договору согласно Протоколу согласования договорной стоимости работ, составляет ______ (_____________) сум с НДС в текущих ценах, включая все сборы, налоги и отчисления.
3.2. Стоимость работ является окончательной и в дальнейшем пересмотру не подлежит кроме случаев: когда причиной увеличение стоимости работ явились обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор); изменение объемов работ Заказчиком в установленном порядке.
3.3. Заказчик перечисляет Исполнителю аванс в размере до 50 % от общей стоимости работ по договору в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания настоящего договора.
3.4. Окончательный расчет между Заказчиком и Исполнителем производится после завершения работ.
3.5. Окончательный расчет в течение пяти дней с момента подписания акта выполненных работ и счет фактуры.
4. Качество и гарантийный срок.
4.1. Исполнитель гарантирует выполнение всех работ в полном объеме и в сроки определенными условиями настоящего договора.

1. Сдача и приемка работ
5.1. Исполнитель обязуется выполнить весь объем работ, указанный в п.1.1. настоящего договора в течение 1 (один) месяц с даты осуществления Заказчиком предоплаты.
5.2. Подрядчик обязан обеспечить:
- соблюдение требования, содержащиеся в строительных нормах и нормативно правовых актах Республики Узбекистан, задании и других исходных данных для выполнения работ, и выполнять работы в соответствии с ним;
- своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ.
5.3. При завершении работ, Исполнитель предоставляет Заказчику рабочий проект -2 экз. и Акт сдачи - приёмки выполненных работ.
Заказчик течение 72 часов со дня получения отчета и Акта сдачи - приёмки выполненных работ, обязан его подписать или направить Исполнителю мотивированный отказ от приемки работ. В случае мотивированного отказа Заказчика, сторонами составляется 2-х сторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их исполнения.
5.4. Работы по настоящему договору считаются выполненными после подписания обеими сторонами Акта сдачи-приёмки выполненных работ.
5.5. После подписания акта сдачи-приемки работ «ЗАКАЗЧИК» обязан в течение 5 дней оплатить оставшуюся сумму по договору.
5.6. Договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения своих обязательств обеими сторонами.
5.7. Если при проведении приемки-передачи результат работ окажется дефектным или не будет соответствовать условиям договора, Заказчик вправе отказаться от его приемки, либо потребовать от Исполнителя устранения обнаруженных дефектов и недостатков. При этом все расходы, связанные с устранением дефектов и заменой, несет Подрядчик.

6. Ответственность сторон.
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных договором, виновная сторона возмещает другой стороне причиненный ущерб.
6.2. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных договором.
6.3. Нарушение сроков оплаты, а также сроков исполнения работ, по договору влечет за собой уплату виновной стороной в пользу другой стороны штрафной неустойки 0,1%  от стоимости просроченных работ или неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10 % от данной суммы.
6.4. Уплата пени или штрафа не освобождает виновную сторону от исполнения своих обязательств.
6.5. В случае выявления дефектов качества выполненных работ Заказчик вправе по своему усмотрению потребовать от Исполнителя уплаты штрафа в размере 20 % от суммы Договора, безвозмездного устранения дефектов или возмещения понесенных Заказчиком затрат по устранению дефектов.
6.6. В остальных случаях нарушения условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
6.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами в течение срока действия настоящего Договора, будут решаться путем взаимных консультаций и переговоров. При не достижении взаимоприемлемого решения, указанные споры будут передаваться на рассмотрение экономического суда г. Самарканд.
7. Форс-мажор.
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если таковое является следствием обстоятельств, возникших помимо воли и находящихся вне контроля Сторон.
При этом выполнение настоящего Договора сдвигается на период этих обстоятельств.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих договорных обязательств в силу возникших обстоятельств форс-мажора, должна незамедлительно (письменно) информировать другую Сторону. В извещении должны быть сообщены данные о характере обстоятельств, а также оценка их влияния на возможность исполнения обязательств по Договору и срок исполнения обязательств. Такое извещение должно быть документально подтверждено уполномоченным государственным органом.
7.3. В случае продолжительности действия форс-мажорных обстоятельств более одного месяца, любая Сторона может расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии письменного уведомления другой Стороны не позднее чем за 5 рабочих дней до предполагаемой даты расторжения. При этом Стороны обязаны произвести взаиморасчет на основании акта сверки взаиморасчетов, подписываемого уполномоченными представителями Сторон.

8. Антикоррупционная оговорка
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору/Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
[bookmark: Par2]8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору/Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
8.4. В случае нарушения одной Стороной положений настоящего пункта, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор/Соглашение в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления об отказе от Договора/Соглашения.

9. Дополнительные условия.
9.1. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
9.2. Настоящий Договор считается вступившим в действие с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Договору.
9.3. Настоящий Договор может изменяться и дополняться путем подписания Сторонами дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
9.4. Настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком в одностороннем порядке при условии письменного уведомления Исполнителя не позднее чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. При этом Стороны обязаны произвести взаиморасчет на основании акта сверки взаиморасчетов, подписываемого уполномоченными представителями Сторон.
9.5. Настоящий Договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Банковские реквизиты и юридические адреса сторон:
ЗАКАЗЧИК                                                                         ИСПОЛНИТЕЛЬ
СП ООО «Самаркандский
	Автомобильный Завод »

    __________________    				    ____________________

ПРОТОКОЛ

Соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование научно- техническую продукцию)

по договору № _________                   от «       »                           2022г.

	Мы, нижеподписавшиеся от ЗАКАЗЧИКА:
__________________________________________________________________
(Наименование организации)

(должность, фамилия, имя отчества)

и от ИСПОЛНИТЕЛЯ: Директор ______________ удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на создание (передачу) научно-технической продукции в сумме: _______________________________________________________________ _______________________________________________________________

	Стоимость работ является фиксированной и изменению не подлежит.
 	Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» и «ЗАКАЗЧИКОМ»

          «Исполнитель»                                        «ЗАКАЗЧИК»

___________________________                  ______________________________
      М.П.                                                       		   М.П.

1

2

1